Quæ etiam ubi juramentum appositum esset,
* pro-

- 22 * procederet conclusio, adhucquè in canonis solutione ob paupertatem cessans excusatur, nec à jure suo cadit, sic tenent Bald. (per text. ibi) in d. cap. Querelam, num. 5. de jurejurand. Francisc. Rup. in l. Quod te mihi, num. 40. D. si cert. petat. Cornel. Beninc. sup. num. 13. & seq. Petr. Surd. d. quæst. 48. numero 37. ubi quod paupertas excusat à mora, à perjuria, & à poena, Didac. Covar. variar. resolut. lib. 2. cap. 1. numero 9. vers. Quoties verò, Joan. de Arnon. singul. 62. Joan Anton. Trigon. d. singul. 33. numero 4. Cardin. Mantic. d. tit. 27. numero 54. Vincent. Carot. ubi sup. num. 38. & 39. veriorem, & magis communem sententiam dicens, Emmanuel. Suar. in suo thesauro recept. sentent. lit. D. n. 70. ubi limitat, nisi tempore contractus adesset difficultas,
- 23 * quod præcipue si verosimiliter tempore constituto, vel quo solutio facienda esset, futurum esse, ut non posset solvere putaret, posset procedere, diximusquè quæst. 26. num. 8. ubi etiam pro prædicta principali sententia plures retulimus numero 6. Et faciunt latè tradita per Hieronym. Gigan. de pensionib. Ecclesiast. quæst. 75. per tot. ubi, quod cessans solvere, quia fuit incarcерatus, * vel quomodolibet impeditus, à jure suo non cadit, Vincent. etiam Carot. d. 2. par. quæst. 6. num. 40. Quodque tradit Petr. Joan. Anch. lib. 1. quæstion. familiar. quæst. 2. num. 4. ubi quod non opponere compensationem * jurans, si paupertate prematur, juramento non obstante. poterit compensare, adducit Petr. Paulum Paris. conf. 121. num. 41. lib. 1. Andr. Tyraquellum de retract. & 3. glos. 3. numero 6. & Hieronym. Gratum. responso 121. n. 4. lib. 1.
- Et idem, quod in emphyteuta dictum est, in vassallo * quoque servitium Domino ob paupertatem non præstante, excusariquè, tradunt Isern. in capit. Imperiale, n. 39. versiculo, Si propter paupertatem, & in capit. 1. &. Sed nec. est alio numero 35. versiculo, Si vero non possunt. Quæ sit prima causa benef. amitt. refert, & sequitur Camil. Laratha conf. 5. numero 149. ubi pauperum in præsenti, & excusari dicit, qui solùm Castrum redditus ducatorum 150. habebat, quia decenter alere uxorem filios, & familiam non poterat, Cæsar. Ursil. in addit. ad Matthæ. de Afflict. decif. 179. n. 6. ubi, quod vassalus multos filios habens, ob eorum sustentationem à servitio excusatur.
- Excusari etiam pensionarium, qui propter paupertatem * tempore constituto non solvit; latè defendit Hieronym. Gigas de pensionib. Ecclesiast. quæstione 80. per tot. Sebastian. de Medic. (mendosè eum referens) de casib. fortuit. d. 2. par. quæst. 4. num. 43.
- Prædictaque etiam emphyteuta ob culpam suam
- 24 * (non tamen ad casum præordinatum) in paupertatem devenerit, procedunt, amplianturquè, ut latè suo loco dicemus, notavimusquè etiam quæstione 32. numero 13. & in specie, & terminis nostris tradit Aurel. Corbul. de jure emphyt. dict. capit. 13. limitat. 79. numero 2. Sylvan. de feud. recog. quæst. 77. numero 5. Joan. Aloys. Ricci. dict. collect. 2163. versi. Sed tunc prodest. Licet contradicat Joan. Anton. Trigon. d. singul. 33. numer. 5. Qui tamen, si paupertas ad casum fuisset pæordinata, intelligendus erit.
- 25 Pro suprà dictorum confirmatione adjiciendum etiam, quod licet per regulam Cancellariae de liter. non expedi. (de qua per Ludovic. Roman. consil. 340. dubio 2. & Ludovic. Gomez in regula de annali possessore, quæstione 19. in princip.) quaslibet gratiarum literas de beneficiis concessas infrà sex menses * fore expediendas, fit provisum; si tamen ob paupertatem * cui gratia, vel beneficium concessum est, eas infrà dictum tempus expedire nequiverit; excusabitur, à dictaque regula constitutione.

Et justam in hoc casu excusationis causam paupertatem esse; ostendit Rota Roman. Diversor. part. I. decif. 676. tenetque Joan. Aloys. Ricci. d. collect. decif. 6. part. collect. 2197. vers. Et primò ut paupertas excusat à regula de literis non expeditis.

Utrum contra divitem ut sibi subveniat, agere possit pauper?

S U M M A R I U M.

- Sub mortali peccati reatu dives pauperi in extrema constituto necessitate subvenire tenetur, ex bonis etiam quibus quis ad statum suum indiget, modò non ad naturalem necessitatem levandam.
- Pauper etiam subvenire pauperi in extrema existenti indigentia, quoad actum interiorem, sicut dives quoad actum exteriores tenetur.
- Bona operatio voluntaria esse debet, nec invitus quis ad bonum opus peragendum adstringitur. Bonum nullum nisi voluntarium, ibidem. Eleemosyna ex voluntate facienda est, ibid.
- Divites, ut pauperibus subveniant, Judicis officio compelli possunt.
- Pauper habet actionem ad petendum panem, quem avarus detinet. Et quando? n. 6.
- Divites possunt per excommunicationem ad faciendum eleemosynam pauperibus compelli.

Q U Ä S T I O X X X I V.

NEgativa pars in hac videtur quæstione tenenda, afferendumquè non posse pauperem contra divitem, agere, ut sibi subveniat; idquè si ve necessitas, paupertasquè extrema sit, sive non. Quia licet pauperi in extrema constituto necessitate teneatur * sub mortiferi peccati reatu, subvenire dives, Matthæi cap. 25. ibi: Esurivi enim, & dedisti mihi manducare, sitivi & dedisti mihi bibere, &c. & ibi: Tunc dicet & his, qui à smis tristis erunt: Discidite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis ejus. Esurivi enim, & non dedisti mihi manducare, sitivi, & non dedisti mihi potum, &c. & Isai capit. 58. Frange esurienti panem tuum, & Joann. 3. Qui habuerit substantiam hujus mundi, & widerit fratrem suum necessitatem habere, & clausurit viscera sua ab eo, quomodo Dei charitas manet in illo? Subveniendumquè existenti in extrema necessitate, etiam ex bonis, quibus quis ad statum suum indiget, modò non ad naturalem necessitatem sublevandam, est text. in cap. Non satis, 14 & cap. Pasce, 21. 86. dist. D. Thom. 2. 2. quæst. 33. art. 5. & quodlibet. 8. artic. 12. Abb. in cap. Si vero, numero 6. de jurejurando, Archidjac in cap. 1. distinct. 1. sic intelligens glossam ibi, ubi etiam Felin. in fin. alios referens, Gaspar. Baeça de inope debit. cap. 12. num. 16. Sylvest. Joan. Major, Cardin. Turrec. Abuler. Joan. à Medin. & alii, quos refert, & sequitur (latè hanc sententiam comprobans) Didaç. Covar. variar. resolut. lib. 3. cap. 14. numero 5. Frane Ripa, in l. 1. numero 119. D. solut. matrim. Palac. Rube. in repet. cap. Per vestras, & 12. numero 3. Cornel. Benincac. de paupert speciali 5. in iudiciis, num. 18. & seqq. Petr. Surd. de aliment. tit. 1. quæst. 90. per tot. Ludovic. Mexia de taxa panis, conclus. 1. num. 6.

Nec solùm dives, sed etiam pauper * (desiderio saltem) ad subventionem hanc in tali necessitate tenetur, eleemosynamquè quoad interiorem actum, sicut

sicut ad exteriorem dives; præstare. Ut erque enim pariter ad amandum proximum obligatur ut docet, Martin. Navar. in cap. *Quiescamus*, 42. disti. num. 11. Pro qua etiam sententia adduco illud *Tobia* 4. *Quo modo potueris esto misericors.* Ovidiusque *Tristium lib. I. Elegia 8.*

Est etiam in miseris pietas, &c.
Et Amorem lib. I. Eleg.
Officium pauper numeret, studiunque fidemque.

3 Adhuc tamen quoad forum exterius non videtur concessa actio pauperi in qualibet existenti necessitate contra divitem ut' sibi subveniat, neque ad id (præcipue in non ita extrema) cogi posse Bona enim operatio * voluntaria esse debet, *text. in cap. Praesens*, 4. 20. quæst. 3. cap. *Non est*, 10. 15. quæst. 1. cap. I. de decim. lib. 6. Nullusque ad bonum opus peragendum invitus adstringitur. *d. jurib. cum* (ut inquit *text. in d. cap. Praesens*) *Nullum quippe bonum, nisi voluntarium: dixeratque Sen. epist. libr. 9. epist. 68. quia nihil honestum est, quod ab invito, quod d. coacto fit.* Omne honestum voluntarium est, ait Matthæ. de *Afflict. decis. 151. per tot. præcipue n. 2. prosequitur latè in terminis nostris Cornel. Benic. d. speciali 5. in judic. numero 1.* & seqq. Justinus Martir. *apologia 2. pro Christianis ad Antonium Pium. Quibus copiae suppetunt* (inquit bi si volent, suo quisque arbitrio, quod vult largiter. *Justum enim operari, voluntarium est*, utquæ inquit Aristotel. Ethicor. 5. & lib. 3. *Quisquis est dominus suarum operationum à principio usquæ ad finem.* Indè Psalmista, *Psalm. 53. Voluntariè sacrificabo tibi: tradunt in specie dictam sententiam Camil. Borrel. in summa decis. tit. 18. de oblationib.* & piis elemosynis, numero 15. apud quem plura circa hanc materiam vide tot. tit. & Cardinal. Dominic. Tusch. practicar. conclus. litera E. conclus. 107. n. 4. & 5.

Paupertatis tamen favore concessum esse Judicis officio, * compelli posse divites, ut pauperibus subveniant, tenuit *glos. in cap. Sicut. hi, verb. Esurientium* 47. dist. & in capit. *Domino, verb. Necesse* 50. dist. *glos. I. in fin. in capit. Exigunt. I. quæst. 7. Panormit. in capit. cum causam, numero 7. de elect.* & in capit. *Si quis, in fin. de furt. ubi etiam Annan. Felin. in cap. I. n. 6. de offic. judic.* & in addit. ad Abbat. in cap. I. col. 4. *versiculo, Et allegat. bonum text. I. distinct. idem Abb. in cap. I. de empt.* & vendit. num. 7. Decius in capit. *Ex epistola, numero 224. de probatio.* Andr. Tiraquel de nobilit. cap. 29. n. 46. Cornel. Benincac. d. speciali. 5. n. 17. & sequentibus, Petr. Rebuf. de privileg. scholastic. privil. 90. numero 10. Petr. Surd de aliment tit. I. quæst. 9. per tot. Petr. Royz. Maur. decis. Lituanic 4. numero 298. Didac. Covar. lib. 3. variar. capit. 14. numero 5. Hieroym. Goncal. in regul. 8. Cancellar. glos. 2. numero 21. Jacob Menoch. lib. 2. de arbitrar. casu 182. numero 43. Petr. de Avendann. de exequend. mandat. 2. par. cap. 10. numero 10. ubi plura ad propositum adducit, Ludovic. Mexia de taxa pan. conclus. I. numero 5. Sebastian. de Medic. de casib. fortuit. 2. par. quæst. 4. num. 16. Martin. Navarr. in capit. *Quiescamus.* 42. distinct. numero 58. tomo 2. fol. mihi 225. Achilles Petroch. conf. 8. numero 164.

5 Haberequæ pauperem actionem * ad petandum panem, quem avarus detinet, dixit Speculat. in titulo de instrum. edit. 2. Nunc verò aliqua de ultima voluntate, numero 66. eumquæ sequitur Hieroym. Gonzalez ubi supra numero 22. In extrema que necessitate* actionem in praesenti pauperi dari, firmit Sarmien. de reddit. Eccles. 3. p. capit. 4. à numero 3. cum sequentibus, praesertim numero 5. ex

Cajetan. 2. 2. quæst. 118. articulo 3. Licet in non extrema, etiam Judicis officium denegetur.

Posseque divites ad faciendum pauperibus elemosynam compelli, etiamquæ excommunicari, * tenet Hieronym. Zanet. in tractat. de foro conscient. & contentios. numero 129.

Utrum judex possit, vel debeat impari officium suum non requisitus? vel partes ad concordiam reducere, ubi causa pauperis, aut miserabilis personæ vertitur?

S U M M A R I U M.

- 1 *Judex non debet officium suum impartiri nisi presenti.*
- 2 *Et etiamsi ad ipsum Judicem dispositio dirigatur, quia debet intelligi, si petatur.*
- 3 *Statutum dictans, quod cum sapientis consilio tenetur Judex causam expedire, si à parte fuerit petitum, ut hoc modo causa expediatur, intelligatur.*
- 4 *Etidem si ex forma statuti cogere affines ad compromissum teneatur Judex.*
- 5 *Vel quod alicui ad aliquid agendum terminus datur. Nam si à parte fuerit petitum, intelligi debet.*
- 6 *Judex poterit publicatis attestationibus testes admittere, nisi pars opponat. Et procuratorem in criminalibus, parte non opponente, ibid.*
- 7 *Si lex aliquid ipso jure fieri disponit, si à parte petatur, debet intelligi.*
Clausula, Ipso jure, non absolutam resolutionem operatur, sed demum parte petente, ibid.
- 8 *Promittens presentare aliquem infra octo dies, si fuerit requisitus intelligitur, nec antea requisitionem (juramento etiam interveniente) tenetur.*
- 9 *Judex parte non petente sententiam ferre non potest, alias sententia erit nulla.*
- 10 *Judex officio, etiam non requisitus dabit curatorum ad litem ei, qui lite pendente curatore caput indigere, quia furiosus, vel prodigus factus est.*
- 11 *Pauperibus, miserabilibusque personis (nemine etiam petente) de Advocato providere tenetur ex officio Judex.*
- 12 *Judex officium suum (etiam non petitum) impari debet, licet privatam utilitatem respiciat, personas, & actum pium.*
- 13 *Pauperes sunt personæ miserabiles, & eorum causa pia, remissive.*
- 14 *Alimentorum in causa officium suum (licet non petitum) impartiri debet Judex.*
- 15 *Et in causa dotis.*
Causa dotis est causa pia, ibid.
- 16 *Episcopus potest compellere hæredem ad solvendum legatata pauperibus relictæ, vel pia, & etiam ante annum.*
- 17 *Judex ad concordiam, vel compromissum partes compellere nequit.*
- 18 *Fallit, si pauper litiget cum divite.*
- 19 *Ubi animæ periculum vertitur, officium suum non petitum licet Judicii impartiri.*

Q U Ä S T I O XXXV.

I Nservire debet actioni Judex, nec officium, nisi petenti * impartiri potest, *text. est in l. Dies. 4.* 2. *Hoc autem judicium, D. de danno infecto; ubi ita Ulpian.*

Ulpian. *Hoc autem judicium certam conditionem habet, si postulatum est. Ceterum, qui non postulavit, experi-ri non potest. Postulare autem hic propriè dicimus, pro-tribunali petere, non alibi. text. (ubi Bart. & Scriben-tes) in l. De pupillo. 5. paragrapho Qui opus, D. de novi oper. nunciatio. ubi hæc idem Ulpian. Qui opus novum nunciat, jurare debet non calumnia causa opus novum nunciare. Hoc iurandum auctore Prætore de-fertur. Idcirco non exigitur, ut juret is qui nunciat, antequam iurandum Prætore auctore exigatur.*

Innocent. in capit. *Ad nostram*, el 2. extra de jure-jurand. & in capit. *Literis*, de restit. spoliat. Anton. de Butri. in cap. 1. oposit. 1. de libelli oblat. August. Beroi. in capit. *Solicite*, de restit. spoliat. & in cap. 1. num. 40. de judic. Ferret. conf. 42. n. 5. Francisc. Vivi. in *sylva opini. opinione* 418. Vincent. Carot. in tractat. de remed. contra præjudicial. sententias, vel damnosas executiones, except. 132. n. 1. Cardinal. Do-minic. Tusch. practic. conclus. litera l. conclus. 395. n. 36. Jacob. Novell. in tractat. ad defensam, cap. incip. Solet communis sententia dici, numero 3. folio mihi 77. eleganter Marc. de Mantua singul. 336. num. 3. notans, hac fere semper regula Christum Salvato-rem nostrum usum fuisse, nec filiam Cananeæ à dæmone vexatam a absqùe requisitione, ac petitione liberasse, Matthæi 15. nec cæcum à nativitate, Lucæ 16. ibi: *Quidvis, ut tibi faciam?* ob idquæ, nec quartum mortuum suscitasse, quia petitus non fuerat, sed Lazarum tantum, filium viduæ & Archisynagogi. Sequitur Vincent. Carot. d. exceptio. 132. n. 64. Marius Giurba decisione 70. n. 17. & decif. 13. num. 7.

2 Nec si dispositio ad ipsum Judicem dirigatur, * lo-quaturquæ per verba ei obligationem, ac necessitatatem imponentia intelligi namquæ debet, si petatur. Ita Jas. in repet. leg. Admonendi, n. 316. Caccialup. num. 171. Curt. Seni. numero 226. Joan. de Prato. num. 10. D. de jurejurand. Hippoly. de Mar-sil. in l. Maritus, num. 20. D. de question. & in 2. Sequens, num. 48. Anton. Capit. decif. 35. n. 1. Vincent. Carot. ubi suprà n. 4. Andre. Gail. lib. 1. observatio 108. num. 3. Seraphin. de privileg. juram. 33. n. 196. Nicol. Intrigios. in singul. ad constit. Regni Sicil. singular. 119.

3 Sic si statutum dicat, quod Judex eum consilio sapientis causam teneatur expedire; si à parte * fuerit petitum, ut hoc modo causam expedit, intelligi, ob-servant Alexand. conf. 122. lib. 2. Francisc. Ripa in d. l. 4. 2. Hoc autem judicium, n. 3. D. de danno infecto, Carol. de Gras. de exceptionib. ad statut. except. 32. num. 109.